



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月8日

上場会社名 株式会社 石川製作所
コード番号 6208 URL <https://www.ishiss.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 企画管理部門長
定時株主総会開催予定日 2024年6月21日

上場取引所 東

(氏名) 小長谷 育教
(氏名) 野口 俊和
TEL 076-277-1411
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	13,598	8.0	253	22.4	253	16.7	251	50.8
2023年3月期	12,593	4.2	207	14.3	217	9.2	167	16.5

(注) 包括利益 2024年3月期 537百万円 (164.2%) 2023年3月期 203百万円 (2.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	39.50		5.4	1.6	1.9
2023年3月期	26.19		3.9	1.4	1.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	16,799	4,903	29.2	768.68
2023年3月期	15,032	4,365	29.0	684.41

(参考) 自己資本 2024年3月期 4,903百万円 2023年3月期 4,365百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,895	370	2,093	954
2023年3月期	1,285	158	920	1,128

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		0.00	0.00			
2024年3月期		0.00		0.00	0.00			
2025年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00		17.2	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,800	15.7	200	190.1	190	174.1	110	184.6	17.24
通期	16,000	17.7	620	144.4	590	132.4	370	46.9	58.00

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	6,385,972 株	2023年3月期	6,385,972 株
期末自己株式数	2024年3月期	7,122 株	2023年3月期	7,122 株
期中平均株式数	2024年3月期	6,378,850 株	2023年3月期	6,378,881 株

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	9,324	12.7	11	32.6	93	7.6	155	61.9
2023年3月期	8,275	7.0	17	19.7	87	6.0	96	5.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	24.37	
2023年3月期	15.05	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年3月期	11,011		3,575		32.5		560.49	
2023年3月期	10,321		3,136		30.4		491.64	

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,575百万円 2023年3月期 3,136百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料の3ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループの当連結会計年度における受注高は228億23百万円(前連結会計年度比61.7%増)となり、売上高は135億98百万円(前連結会計年度比8.0%増)となりました。

当社グループのセグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

紙工機械

受注高は31億28百万円(前連結会計年度比18.7%減)、売上高は33億99百万円(前連結会計年度比23.9%増)となりました。

防衛機器

受注高は172億78百万円(前連結会計年度比120.5%増)、売上高は80億1百万円(前連結会計年度比6.1%増)となりました。

受託生産

受注高は16億66百万円(前連結会計年度比9.5%減)、売上高は15億30百万円(前連結会計年度比16.7%減)となりました。

その他

受注高は7億50百万円(前連結会計年度比27.9%増)、売上高は6億66百万円(前連結会計年度比42.5%増)となりました。

損益面におきましては、売上高の増加に伴い、営業利益は2億53百万円(前連結会計年度比22.4%増)となりました。経常利益につきましては、2億53百万円(前連結会計年度比16.7%増)となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、2億51百万円(前連結会計年度比50.8%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

a. 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ11億73百万円(10.4%)増加し、124億47百万円となりました。これは主に売掛金が2億5百万円減少したものの、契約資産が12億59百万円、仕掛品が2億54百万円それぞれ増加したことによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ5億93百万円(15.8%)増加し、43億51百万円となりました。これは主に固定資産の取得により、有形固定資産が1億12百万円、無形固定資産が76百万円、投資有価証券の時価上昇により、投資その他の資産が4億4百万円それぞれ増加したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ17億66百万円(11.7%)増加し、167億99百万円となりました。

b. 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ14億80百万円(16.8%)増加し、103億3百万円となりました。これは主に契約負債が17億43百万円減少したものの、短期借入金が23億70百万円、支払手形及び買掛金が6億21百万円それぞれ増加したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ2億51百万円(13.6%)減少し、15億92百万円となりました。これは主に長期借入金が2億40百万円減少したことによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ12億28百万円(11.5%)増加し、118億95百万円となりました。

c. 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べ5億37百万円(12.3%)増加し、49億3百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益2億51百万円を計上したこと等により、利益剰余金が増加したことによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の期末残高は、前連結会計年度末に比べ1億73百万円減少(前連結会計年度は2億6百万円増加)し、9億54百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

a. 営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における営業活動による資金の減少は18億95百万円(前連結会計年度は12億85百万円の増加)となりました。これは主に契約資産の増加額12億59百万円、契約負債の減少額17億43百万円により資金の減少となったことによります。

b. 投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における投資活動による資金の減少は3億70百万円(前連結会計年度は1億58百万円の減少)となりました。これは主に固定資産取得による支出3億74百万円により資金の減少があったことによります。

c. 財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における財務活動による資金の増加は20億93百万円(前連結会計年度は9億20百万円の減少)となりました。これは主に短期借入金の純増加額23億70百万円によります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、次期の連結業績を売上高160億円、営業利益6億20百万円、経常利益5億90百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3億70百万円と予想しております。

また、次期の配当金につきましては、期末配当金として1株当たり10円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、また、海外からの資金調達の実現性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,128	954
受取手形	191	192
売掛金	4,669	4,464
契約資産	1,190	2,449
仕掛品	2,283	2,537
原材料及び貯蔵品	1,645	1,650
その他	165	197
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	11,274	12,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,648	4,766
減価償却累計額	△3,609	△3,648
建物及び構築物(純額)	1,039	1,117
機械装置及び運搬具	4,664	4,639
減価償却累計額	△4,241	△4,174
機械装置及び運搬具(純額)	423	464
工具、器具及び備品	1,149	1,216
減価償却累計額	△1,060	△1,133
工具、器具及び備品(純額)	88	82
土地	928	928
リース資産	209	144
減価償却累計額	△146	△111
リース資産(純額)	62	33
建設仮勘定	16	44
有形固定資産合計	2,558	2,670
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	104	188
その他	53	46
無形固定資産合計	158	234
投資その他の資産		
投資有価証券	900	1,312
その他	147	139
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,041	1,445
固定資産合計	3,758	4,351
資産合計	15,032	16,799

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,665	3,287
短期借入金	3,070	5,440
1年内返済予定の長期借入金	240	240
契約負債	2,002	258
賞与引当金	198	220
受注損失引当金	23	49
製品保証引当金	2	2
その他	620	805
流動負債合計	8,823	10,303
固定負債		
長期借入金	785	545
退職給付に係る負債	785	750
その他	273	296
固定負債合計	1,843	1,592
負債合計	10,667	11,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	36	36
利益剰余金	1,821	2,073
自己株式	△8	△8
株主資本合計	3,849	4,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	515	801
その他の包括利益累計額合計	515	801
純資産合計	4,365	4,903
負債純資産合計	15,032	16,799

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	12,593	13,598
売上原価	10,874	11,732
売上総利益	1,718	1,865
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	478	495
役員報酬	187	202
その他	845	913
販売費及び一般管理費合計	1,511	1,611
営業利益	207	253
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	26	30
補助金収入	21	1
保険解約返戻金	1	5
その他	6	5
営業外収益合計	54	42
営業外費用		
支払利息	39	37
その他	5	5
営業外費用合計	44	42
経常利益	217	253
特別利益		
投資有価証券売却益	8	4
特別利益合計	8	4
特別損失		
固定資産処分損	5	8
特別損失合計	5	8
税金等調整前当期純利益	220	249
法人税、住民税及び事業税	94	80
法人税等調整額	△41	△82
法人税等合計	53	△2
当期純利益	167	251
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	167	251

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	167	251
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	285
その他の包括利益合計	36	285
包括利益	203	537
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	203	537
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,000	36	1,654	△8	3,682	479	479	4,162
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			167		167			167
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						36	36	36
当期変動額合計	—	—	167	△0	167	36	36	203
当期末残高	2,000	36	1,821	△8	3,849	515	515	4,365

当連結会計年度(自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,000	36	1,821	△8	3,849	515	515	4,365
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			251		251			251
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						285	285	285
当期変動額合計	—	—	251	—	251	285	285	537
当期末残高	2,000	36	2,073	△8	4,101	801	801	4,903

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	220	249
減価償却費	210	268
賞与引当金の増減額 (△は減少)	29	21
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	23	25
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12	△34
受取利息及び受取配当金	△26	△30
支払利息	39	37
投資有価証券売却損益 (△は益)	△8	△4
固定資産処分損益 (△は益)	5	8
売上債権の増減額 (△は増加)	518	204
契約資産の増減額 (△は増加)	1,356	△1,259
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△95	△259
仕入債務の増減額 (△は減少)	△39	524
契約負債の増減額 (△は減少)	△544	△1,743
未払又は未収消費税等の増減額	△212	69
その他	△76	108
小計	1,412	△1,815
利息及び配当金の受取額	26	30
利息の支払額	△38	△39
法人税等の支払額	△114	△72
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,285	△1,895
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△202	△374
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資有価証券の売却による収入	44	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△158	△370
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△640	2,370
長期借入金の返済による支出	△240	△240
リース債務の返済による支出	△40	△36
自己株式の取得による支出	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△920	2,093
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	206	△173
現金及び現金同等物の期首残高	921	1,128
現金及び現金同等物の期末残高	1,128	954

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、「紙工機械」、「防衛機器」及び「受託生産」を報告セグメントとしております。「紙工機械」は、段ボール製函印刷機械等の紙工機械の製造販売を行っております。「防衛機器」は機雷、航空機用電子機器等の製造販売を行っております。「受託生産」は、他社から各種機械の生産を受託しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	2,743	3,585	1,838	8,167	467	8,635
一定の期間にわたり移転される財	—	3,958	—	3,958	—	3,958
顧客との契約から生じる収益	2,743	7,543	1,838	12,125	467	12,593
外部顧客への売上高	2,743	7,543	1,838	12,125	467	12,593
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	31	31
計	2,743	7,543	1,838	12,125	498	12,624
セグメント利益又は損失(△)	△139	729	104	694	63	757
セグメント資産	2,845	8,005	916	11,767	569	12,337
その他の項目						
減価償却費	49	111	41	203	6	210
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	92	152	65	310	9	319

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	3,399	3,049	1,530	7,980	666	8,646
一定の期間にわたり 移転される財	—	4,951	—	4,951	—	4,951
顧客との契約から生じる収益	3,399	8,001	1,530	12,931	666	13,598
外部顧客への売上高	3,399	8,001	1,530	12,931	666	13,598
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	30	30
計	3,399	8,001	1,530	12,931	697	13,628
セグメント利益又は損失(△)	△142	789	109	756	113	869
セグメント資産	3,484	9,012	707	13,204	738	13,942
その他の項目						
減価償却費	61	160	37	259	8	268
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	121	283	48	453	13	466

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	12,125	12,931
「その他」の区分の売上高	498	697
セグメント間取引消去	△31	△30
連結財務諸表の売上高	12,593	13,598

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	694	756
「その他」の区分の利益	63	113
セグメント間取引消去	△31	△30
全社費用(注)	△519	△585
連結財務諸表の営業利益	207	253

(注) 全社費用は、当社グループの管理部門に係る費用であります。

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	11,767	13,204
「その他」の区分の資産	569	738
全社資産(注)	2,695	2,856
連結財務諸表の資産合計	15,032	16,799

(注) 全社資産は、主に当社グループにおける余資運用資金(現金及び預金他)、長期投資資金(投資有価証券他)等があります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	203	259	6	8	—	—	210	268
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	310	453	9	13	—	—	319	466

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	684.41円	768.68円
1株当たり当期純利益	26.19円	39.50円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	4,365	4,903
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	4,365	4,903
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	6,378,850	6,378,850

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	167	251
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	167	251
普通株式の期中平均株式数(株)	6,378,881	6,378,850

(重要な後発事象)

該当事項はありません。